
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capgruppo  
 
      Il    16/6/2015    N.prot    1170 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   27 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL 
COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     UNDICI  del mese di  GIUGNO alle ore       18,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

 



IL SINDACO 
PREMESSO che: 
- l’art. 3  del D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito dalla legge 26/2/82 n. 51 stabilisce che Per  i  

servizi  pubblici  a  domanda individuale, le province, i comuni,  i  loro  consorzi  e  le  
comunità montane  sono  tenuti a richiedere  la  contribuzione  degli  utenti,  anche  a carattere 
non generalizzato; 

- l’art. 6, comma 1, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 131, prevede 
altresì che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a 
definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale – (…) – che viene finanziata da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate”; 

- l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 13/5/2015 ha differito al 30 luglio 2015 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2015; 

- l’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce, tra l’altro, che al bilancio di 
previsione deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinati, per l’esercizio 
successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda 
individuale;  

 
RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983, il quale individua le categorie di servizi classificabili quali 
“servizi a domanda individuale”, premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 34, comma 26 del D.L. n. 179/2012 
(Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese), convertito con modificazioni in Legge n. 
221/2012, il servizio di illuminazione votiva non risulta  più rientrare tra i servizi a domanda 
individuale; 
 
OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, solo per gli Enti 
locali strutturalmente deficitari, il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda 
individuale, riferito ai dati della competenza, deve essere coperto, con i relativi proventi tariffari e 
contributi finalizzati, in misura non inferiore al 36 %, e che, ai sensi del successivo art. 251, comma 
5 , secondo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000, per gli enti locali che hanno dichiarato il dissesto 
finanziario il costo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi 
tariffari e con contributi finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti; 
 
CONSTATATO che, sulla base dei parametri rilevati dall'ultimo Rendiconto approvato, questo 
Comune non  si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, e che, pertanto, non è tenuto al 
rispetto del tasso di copertura dei servizi in questione secondo quanto dispone il succitato art. 243 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VALUTATE le proposte avanzate dai responsabili dei servizi; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità, 
ACQUISITI i sotto riportati pareri dei responsabili dei servizi: 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   11/6/2015                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

                                       F.to  Liviana Righetti 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   11/6/2015                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                       F.to  Liviana Righetti 
 

P R O P O N E 
 - Di stabilire i seguenti tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con i 
corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite dalla Giunta comunale con apposite 
deliberazioni che nel presente atto vengono richiamate, in riferimento all'esercizio 2015: 
 

DENOMINAZIONE 
SERVIZIO 

TARIFFE 
STABILITE 
CON ATTO 

G.C. 

ENTRATE 
PREVISIONE 

COSTI 
PREVISIONE 

% 
COPERTURA 

           
Attività integrative 
scolastiche 

da stabilire 0,00 300,00 0 

Mense scolastiche 53 del  01/09/11 23.000,00 24.500,00 93,87 
Pesa pubblica 39 del 1/4/2008 2.100,00 1.944,00 108 
Spettacoli Teatrali 40 del 19/12/14 16.810,00 15.650,00 107 
          

Totale  41.910,00 42.394,00 98,85 
   % copertura 

media 
 

98,85% 
 
- Di iscrivere le previsioni come sopra determinate nello schema di Bilancio annuale di previsione 
per l'anno 2015 da sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale. 
- Di rendere, con separata ed unanime votazione, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii.. 

 
*********** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario e del Responsabile della polizia 
locale; 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        16/6/2015       

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 11/6/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 


